PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

Nanuque/MG, 04 de novembro de 2020.

Oficio n° 425/2020 - Gabinete do Prefeito
Assunto: Restituicdo de valores

Referéncia: Oficio 14469/2020 e Processo n° 748466

Excelentissimo Senhor,

Nestacordial visita, externo 0S n0ssos sinceros cumprimentos e, oportunamente,
em resposta ao oficio encaminhado, manifestar-se nos seguintes termos.

Conforme decisdo exarada por Vossa Exceléncia aos 02/09/2020, noticiou a
unidade técnica, em sua analise(arquivo SGAP n.° 2205964),que nao foi
integralmente cumprida a determinacéo inserta no item IV do acérddo (arquivo
SGAP n.° 1416885), uma vez que, do valor recebido e ndo utilizado no Convénio
n.° 640/2001, foram restituidos & Secretaria de Estado da
SaudeapenasR$7.581,04,enquanto o correto seriam R$14.853,82,referentesao
saldo méximo atingido pela conta bancaria n.° 9.619-9, em novembro de 2018,
antes dos resgates documentados as fls. 188/189 e 193 do arquivo SGAP n.°
2173322.

Na mesma decisdo, ficou consignado que o responsavel ja foi intimado da
decisdo em duas oportunidades, restando claro no acérddo e na intimacao
posterior (fl. 28 do arquivo SGAP n.° 2173319) que deveriam ser restituidas “todas
as demais rendas auferidas entre a data de recebimento do repasse e sua efetiva
devolucdo”, e que a reincidéncia no descumprimento da determinagcao implicara
aplicacdo de multa, que fixo em R$5.000,00 (cinco mil reais), nos termos do
art.85,11l, da Lei Complementar n.°102/08.

E a sintese.

Pois bem, apesar do devido respeito que tenho por Vossa Exceléncia, com a
devida vénia, ouso discordar, em parte, da deciséo exarada.

Primeiro, em que pese ter sido realizado pagamento parcial, ndo houve qualquer
ma-fé por parte deste Administrador, conforme bem apontado pelo douto Analista
de Controle Externo do TCE, o pagamento da quantia de R$7.581,04 (sete mil
guinhentos e oitenta e um reais e quatro centavos), a fl. 330/331, foi feito tomando
com base uma situagcdo em especial, calculo elaborado pela propria
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Coordenadoria em 14/11/2019 as f. 335/338, valor este correspondente a DAE de
f. 330.

Ora Exceléncia, ndo ha como atribuir somente a este Administrador o equivoco
em relacdo ao calculos, ja que o préprio TCE, por sua Coordenadoria também se
equivocou, inclusive, induziu este gestor a erro, ja que 0 mesmo confiou piamente
no calculo apresentado e assim efetuou o pagamento do total apurado.

Em 10/01/2020, o atual Prefeito Municipal de Nanuque, atendendo determinacéo
nesse sentido, encaminhou o oficio n°® 05/2020 de fl. 354, demonstrando o
comprovante de pagamento realizado em 09/08/2019, no valor de R$7.581,04,
bem como a Nota de Empenho n°® 4233/2019 do mesmo dia em que se efetivou a
transferéncia ao Credor, no caso a Secretaria de Estado da Saude, fl. 356,
encaminhando também Documento de Arrecadacdo Estadual, a fl. 357, bem
como os extratos da Conta Corrente da Prefeitura Municipal destinada a
movimentacgéao relativa ao Convénio em apreco, no caso movimentacdo da Conta
Corrente n°® 9.616-9 —Agéncia Banco do Brasil 480-4 (Extratos de fls. 358/749).

Conforme demonstram o autos, somente apds reanalise que tal diferenca veio a
tona, e a ai surge a segunda discordancia, pois ndo tendo este gestor causado
referida ndo situacdo, ndo ha como entender que foi desidioso a ponto de ser
alertado sobre eventual aplicacdo de multa, fixada em R$5.000,00 (cinco mil
reais).

Ao arrepio da Lei, considerando que embora parcial, o Gestor Municipal, firme nos
calculos da Coordenadoria do TCE/MG, efetuou o pagamento de R$7.581,04
(sete mil quinhentos e oitenta e um reais e quatro centavos), acreditando que se
tratava da quantia total.

Apéds o pagamento desta quantia, somente nesta oportunidade o Gestor Municipal
esta sendo notificado para complementar o valor, portanto, entendo incabida a
aplicacao de multa, eis que ndo houve desatendimento a qualquer determinacéo.

Superada esta questao, tenho que o calculo apurado em relacdo a diferenca esta
equivocado, pois ndo pode haver a atualizacdo do valor total para depois haver
deducao do que ja foi pago.

Deve-se, todavia, atualizar o valor até a época do pagamento parcial, deduzir o
que foi pago, em seguida, atualizar somente a diferenca, 0 que nao ocorreu.
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Outra alternativa, a qual entendo mais complexa, seria atualizar o valor total do
débito, mas também atualizar o valor ja pago, deduzindo-se, ao final, caso em que
chegariamos ao correto valor do débito.

Para melhor elucidar, transcrevo julgado:

EMENTA: PREVIDENCIARIO. EMBARGOS A EXECUQAO.
PAGAMENTO ADMINISTRATIVO. FORMA DE CALCULO E
ABATIMENTO NO DEBITO JUDICIAL DESSES VALORES. 1. Para
0 abatimento dos valores pagos administrativamente vislumbra-
se duas possibilidades de calculo a) calcula-se, separadamente,
0 _montante integral do débito judicial, bem como o0 montante do
pagamento administrativo, ambos atualizados e sofrendo juros
de mora até a data final da conta. Nessa sistematica, o
abatimento dos valores pagos da-se ao final da conta, sendo
gue a diferenca entre os montantes apurados corresponde ao
guantum debeatur e b) efetua-se o calculo com o abatimento
dos valores adimplidos administrativamente na _prépria
competéncia _de pagamento. Nessa metodologia, os_valores
pagos sao abatidos pelo seu valor nominal, sem sofrer correcdo
ou acréscimo de juros de mora. Apdés a deducdo, o saldo obtido
€ atualizado monetariamente, sofrendo, também, incidéncia de
juros moratérios. 2. Quando se adota a sistematica de calculo
em _gue os valores pagos administrativamente sdo abatidos ao
final da _conta, 0s _montantes integrais _dos valores devidos e
dos recebidos administrativamente sao calculados
separadamente, mas_ambos sofrem atualizacdo monetaria e
incidéncia de juros até a data derradeira de realizacdo da conta,
sendo _que a diferenca entre tais montantes corresponde ao
guantum debeatur. Os juros incidem sobre 0s quantias quitadas
na via administrativa apenas para evitar a distorcao do computo
destes exclusivamente sobre os valores devidos, € ndo sobre
aquelas primeiras apds a data de adimplemento administrativo.
Do contrario, resultaria que, apés o pagamento administrativo,
haveria disponibilidade dos recursos, mas ndao remuneracao do
capital até o desconto dos valores ao final da conta.
Precedentes judiciais. 3. O célculo exeqiendo realizado pela
Contadoria Judicial, relativo apenas ao montante devido abateu més
a més o valor recebido na via administrativa, contudo, considerou os
valores como se tivessem sido adimplidos em sua integralidade no
més de cada competéncia, quando isso ndo ocorreu. Ao contrario,
existem diferencas mensais de meio para um salario minimo. (TRF-4
- AC: 287 SC 2007.72.16.000287-5, Relator: JOAO BATISTA PINTO
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SILVEIRA, Data de Julgamento: 22/10/2008, SEXTA TURMA, Data
de Publicacéo: D.E. 31/10/2008)

Uma vez que o extrato de fls. 743, de 30/11/2018, ja apontava saldo de
R$14.853,82, falta complementar essa diferenca em favor do orgéo
concedente, referida valor deveria ter sido atualizado até 09/08/2019, e
posteriormente, a diferenca atualizada até a data do efetivo pagamento.

Nessa perspectiva, o valor constante na decisdo esta equivocado, de modo
os célculos devem ser retificados.

DIANTE DO EXPOSTO, requeiro provimento desta manifestagéo,
requerendo a Vossa Exceléncia que determine ao Setor competente que
novo calculo seja realizado, utilizando-se os devidos parametrose certifique
se o valor recolhido esta de acordo.

Portanto, acreditando que as informacfes serdo Uteis ao deslinde da
demanda, sendo 0 que se apresenta, reiteramos protestos de elevada

estima e distinta consideracdo, estando a disposicdo para eventuais
esclarecimentos.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital por ROBERTO DE
ROBERTO DE
DN: c=| |CP-Brasil, ou=34028316000103, ou=Secretaria
da Rec
JESUS:62651579653 =<
:

ederal do Brasil - RFB, ou=ARCORREIOS, ou=RFB
Dados:

Roberto de Jesus
Prefeito Municipal

Ao Excelentissimo Senhor

HAMILTON COELHO

Conselheiro doTribunal de Contas do Estado de Minas Gerais
Envio via sistema.
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